TARİHÇE-İ ERZURUM'UN SANAT TARİHİ
AÇıSıNDAN ÖNEMİ

Yrd. Doç. Dr. Hüseyin YURTTAŞ·

Tarihçe-i Erzurum Yahud Hemşehrilere Annağan il isimli
kitap, 1338 Rumi, 1922 Miladi tarihinde Osmanlıca olarak
yayımlannuştır

l
. Toplam 130 sayfadan meydana gelen eser, uzunca bir

ön söz bölümünden sonra, Erzurum'un tarihini coğrafyasını, tarihi
eserlerini, bir takım olaylan ve Erzurumlu önemli şahsiyetlerin

biyografilerini kapsamaktadır.

tarafında Kelime-i Tevhid ve "Darbı fi Erzurum" yazısı vardır.

Ulu Cami'nin, yedi yüzyıl'dan beri duvar ve sütunlarının

yıkılmadığını, Ramazan ayının son cumasında bütün memleket
halkının burada toplanıp namaz kıldığını ve 7000 kişi aldığını belirtir.
Cami'yi, Saltıkhlardan Emir Muhammed ibn Ebi Kasım 570 H. (1174
M. ) tarihinde yaptırmıştır. Doğuya açılan 1. kapının sol yanındaki

duvara yazılan kitabenin okLll1amıyacak halde ve kısmen kireçle kaplı

olduğunu belirtir. Tekrar yapıyı incelemeye gittiğinde duvarda
yıpranmış bir levhanın asılı bUILll1duğunu ve üzerinde şu ibarenin yazılı

olduğunu söylemektedir: "Bu camiyi alemlerin meliki, fetih babası

Muhammed 575 H. ( 1179 M.)'de yaptırdı."

Yakutiye Medresesi minare külahının depremde yıkıldığını,

Abaza Paşa olayında minareye birkaç mermi isabet ederek, bazı

yer erinin tahrip edildiğini belirtir. Türbe kısnunda Morğo isimli bir
Türkün medfun olduğunu söyler

Erzunım, öteden beri askeri bir alanda olduğu için,
Osmanlı'ya Asya'da komşu olan devletlerle yapılan savaşlarda zarar
görmüştür. Hasani Basri Mahaııesi'ndeki Toprak Tabya denilen suni
tepe, bir muharebe sırasında bir hafta zarfında ahali tarafından

yapılmıştır.

Tebriz Kapısı'nda, Tophaneli Hanı adıyla anılan bir yapının

ismi geçmektedir (1321 R./ 1905-6 M.).
1293 R. / 1877-1878 M. Osmanlı - Rus Savaşında Aziziye

Tabyasıında iki saat içerisinde 1800 şehit vermişiz.

1330 R. / 1914-15 M. yılında Yazanmız Mehrned Nusret
orduda Askeri Müftü buloouyormuş.

Tepe'ye hücum edilerek, harp zaferle neticelenmiştir. Yazar bu harbin
kazanılmasında'83. Alay'ın büyük çabasının bulunduğunu ve Alay'ın

ekserisinin Erzurum ahalisinden oluştuğunu ve Erzurum1ulardan 5000
kişinin yaralı veya şehit olduğunu belirtir.

1331 R. / 1915-16 M. yılında Erzurun 3. Ordu Kumandanı

Mahmud Kamil Paşa'nın yanlış bir siyasetle Erzurum'u tahrip ettiğini

belirtmektedir. Paşa, caddeleri genişletrnek isteğiyle rast geldiği çarşı,

pazar, hamam, mağaza vs. yıktırmıştır. Bu yıkunm harp zamanı kolay
olduğunu, çünkü istimlak parası ödemenin gerekmediğini belirtmiştir.

Savaş zamanında Binbaşı İsmail Hakkı Efendi, İstanbul ve
Harput Kapılanndaki cephanelikleri ateşe verir. Patlamada çevrede
bulu.nan 300 kişi ölür. Bu sırada Çifte Minareli yani Hatuniye
Medresesi'ni de havaya uçunnak için Medrese'ye gelen askere, halk
karşı gelerek mani olur.

1331 R. / 1915-16 M. Şubat'ında Şehir, Ruslar tarafından

işgal edilir 1333 R. / 1918 M. 12 Mart'da Türk Askeri, Kavak ve
Harput kapılarından Erzurum'a girerek Şehri düşmandan kurtanr.

Kitabı'nın önemli bir bölümünü Erzurum'lu önemli kişilerin

biyografısine ayıran Yazarınıız, bu bölümde kişileri tanıtırken bir takım
yapı ve yer isimlerinden bahsetmektedir.

Müftü Abdurrahman Efendi, 21 yaşında Erzurum Müftüsü,
daha sonra Erzurum Valisi ve nihayet Ankara valisi olmuştur.

Müftü Salih Efendi, Murad Paşa Camii'nde öldürülmüştür.

Nazif Efendi, İbrahim Paşa Medresesi'nde hocalık yapmıştır.

Memiş Efendi, Tepebaşı Mezarlığı'nda defuedilmiştir.

Hacı Hüseyin Efendi, İbrahim Paşa Medresesi'nde hocalık

yapnuş, 1240 R. / 1825 M. tarihinde de Sultaniye Medresesi'ne hoca
olmuştur. Baba Paşa, Haydari Zaviyesi'ni Hocaya tevcih vermiştir.

Kabri, Derindere'dedir.
Ardahanlı Muhammed Dursun Efendi, Lala Paşa Camii'nde

vaaz etmiştir.

Niiib Muhammed Efendi, Köşk Kabristanı'nda defnedilmiştir.

Habib Baba'nın, Yegen Ağa Mahallesi'nde Tekkesi vardır.

Hacı Ahmed Efendi (Mahorevi), İbrahim Paşa Medresesi'nde
hocalık yapmış, kitaplannı kendisi yazmış, kenar/arına açıklamalar

yapıp süsleıniştiL

Şeyh Osman Efendi (1286 R. / 1870~71 M. ), Esad Paşa, bu
Hoca'ya bir cami ve bir medrese yaptınnıştır. Kendisi de Cami
harimine defuolunmuştur.

Şeyh Hüseyin Ruhi Efendi'nin, Hasan-i Basri Mahanesi'nde
Hanegahı vardır.

Gürcü Hacı Ahmed Efendi, Sultaniye Medresesi'nde tahsilini
tamamlamış, Ali Paşa Medresesi'ne hoca olmuştur.